Republika e Kosoviés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna ¢ Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KONTRATE

Numri i kontratés:!: 615-21-7969-5-2-1/C616

KOMUNA E PODUJEVES, (n& vazhdim "Autoriteti Kontrakiues"), ne njérén ané: dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik NNT PINI SH.PK.; N.N.  Viezrit Hyseni, SHTEDIM, SHTEDIM, (ne¢
vazhdim “Kontraktuesi™). ne anén tetér. jané pajtuar te lidhin nj¢ kontrate publike pér punc ¢ shénuara me
poshté:

Rregullimi i infrastrukiurés pércjellése né lagjen REA me numér identifikues: 615-21-7969-5-2-1

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda ¢ kontratés &shte ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Rregullimi i
infrastrukturés pércjellése né lagjen REA

No. [ Lot
1 Rregullimi i infrastrukturés pércjellése né lagjen REA
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet L€ jeté: 71 681,76 €;
[shtatédhjetéenjém i_i("cgiasht-’.‘qindctcti:‘dh_ict'dcn_iL‘cumcshtutédhjctécgiasht'écum].

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2. | mé siper duhet (@ jeté ¢ vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit si pas Kontrat€s. Ai duhet (& jeté i preré dhe t¢ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t# béhen sipas raportit t& menaxherit t& kontratis

Neni 3 Readi i pérparésisé i dokumenteve {& kontratés

3.1 Kontrata pérbshet nga dokumentat né \ ijim:

Marréveshija e kontratés:

Kushtet ¢ Veganta 1¢ Kontratés:

Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit. duke pérfshirg edhe Specilikimet Teknike:
Oferwa financiare (Paramasa dhe Parallogaria):

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme q¢ ¢ pérbejné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjctrén: dhe né raste t&
paqart&sisé ose divergjencis. ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin Jjan¢ dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim Q€ kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues. nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj & identifikimit
dhe duhet (& dérachen me posté. faks. email ose & dorgzohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues 0se Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta t& Kontratés.

1w tutemi referojuri ket nurir 12 Lontrates né dokumentet ¢ faturimit dhe pageseés. procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.




4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim & pranimit (& saj. ai duhet ta thoté kétg ng
komunikatén e (ij. Sa here 4€ ka afat & fundit PEr pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkoje
vértetim & pranimi( & komunikatés sg lij. N& & gjitha rastet. dérguesi duhet 'i marré (& gjitha masat e
nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé& njoftimi, pélgimi. miratimi. certifikate, ose vendimi.
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoflim 1& illg, PElqim. miratim, certifikate apo vendim do (& jeté né formé
& shkruar dhe fjalit "njoflon". "VEreloje", "miratoj "ose"y endosé "do (& interpretohen n pérputhje me
rrethanat., Ndonjé miratim. pajtim. certifikaté ose \ endim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsyc.

4.4 Kjo kontraté¢ éshté ¢ péreatitur né gjuhén Shqipc2 n& tri origjinale. dy prej té cilave Jjané pér Autoritetin
Kontraktues dhe nje origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontrakiues

Rasim Fejza

Pozita: Zyrtar pérgjegijés i
e Quw
Data: | 25.11.2021 )
L 3
| &

Vula: = ve
—L &

2 Gjuha do t¢ jet¢ gjuha ¢ shiryt¢zuar nga tenderuesit ne kéte tender




KUSHTETE PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 615-21-7969-5-2-1/C6l6

Neni 1 Pérkufizimet

L.1 *Kontraté" do & thote marréveshje & lidhur ndérmijet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shte
shénuar né& lormularin ¢ kon' g i 18 aénshruar liga palét. duke pérfshire (¢ gjitha shtojcat pér kété dhe (& gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé ng té.

1.2 ~Pun¢™ konsiderohen t& gjitha ato puné té cilat Jan¢ objekt i kontratés dhe ts cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon gé ¢ krvhen rga kontraktuesi. qofshin ato ndértim. restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje. struktura inxhinicringu civil. struktura te tjera apo pjesé té tyre.

1.3 ~Kontrakiuesi™ ¢shie upeiaiort ckonomik (upo &rupi i operatoréve ckonomik). i caktuar n formularin ¢
kontratds. i cili (1¢ ciley) Eshté palé né kontraté dhe gshie i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontrat.

1.4 “Menaxheri i Projekiit”™ éshé njeriu i caktuar n¢ kushtet e veganta (¢ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues). i cili éshtg pérgjegjés pér mbikéqyrjen ¢ kryerjes sé¢ punéve dhe pér té
gjitha hollésité duhet t'j raperto’€ Autoritetit Kontraktues,

1.5"Cmimi Kontraés™ do @& thote shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né& formularin e
kontraiés.

1.6 “Vendi i ndértimi.” do ¢ thot€ vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve (¢ kontraktuara,

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit * do te thot ¢ téré makineria pérfshiré edhe até per bartjen e pajisjeve. dhe mjctet
tiera gé nevojiten pér kryerjen ¢ punéve té kontraktuara q¢ duhet té béhen sipas kontratés,

1.8 “Skicat™ nénkuptojné vizatimet. llogaritjet. informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve (¢ kontaktuara,

1.9 "KPK™ do té thoté Kushtet ¢ Pergjithshme té Kontratés.
116 “KVK™ do té& thot Kushtet ¢ Veganta t& Kontratis.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakigsojnz cil; éshie ligji & i pércakton & giitha géshtjet q& nuk Jjané t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe (& giitha komunikimet ¢ shkruara ndérmijet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi
3.1 Vransferimi do (¢ Jed valid veiwem nése ka fiarréveshje (& shkruar pérmes & cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén ¢ vet ose '€ plest I saj te nje palé ¢ treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundot Q€. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues. ta transferojé
kontratén ose njié pjesé té saj. ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo. pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé€. né favor t& bankiergve (& Kontraktuesit. t& shumave q€ duhet t& paguhen ose qé
do t& behen borxh sipas kontratés. ose

b) né rast (& dhénies sé (¢ drejtés sé Kontraktuesit siguruesve 1& Kontraktuesit PEr (& kérkuar pagesén nga ndonjé
person Getdr | detyiuar n sutet \ur sigurucsit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér piesén e kontratss g€ tashmé &shté realizuar ose pér piesén q& nuk &shté bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 1& kontratés duhet @ plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q€ zbatohen pér dhénien ¢
kontrats pérveg né raste ur transferimi béhet né banké apo kompani (& sigurimit ose institucion yetér
[inanciar,

—

p—




Neni 4 Nén-Kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetem nése ka marréveshje ¢ shkruar permes s¢ cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin ¢ nj¢ piese té kontratés s¢ tij njé pale té treté.

4.2 Elementet e kontratés q€ do & nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve j béhen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te koniraies Kontraktuesi duhet te njofloj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit. duke i
paragitur arsyct ¢ vela nése nuk [Eshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues, Je gjithé  nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat o
pérshtatshmérisg,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontrakiore ndérmijet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguro;. ku ¢ konsideron 5; i noy ojshme. pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshié pergjegjés pér aktel. gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve (& vet si dhe &
agjentéve ose 1€ punésuarve, né (& NjEjlEn ményré si po t& ishin akte. gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit.
agjenicve ¢ tij ose punétoréve te tij. Aprovimi i nénkontraktimit tg ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit (& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nese nénkontrakiuesi ha marré ndonjé obligim & vazhdueshiém 4q¢ vazhdon pér njé periudhé q¢ e tejkalon
ate 1€ periudhés s¢ garancisé nén kontrate ndaj Kontraktuesit. pérkitazi me furnizimet q¢ i jep nénkontraktuesi.
Konuraktuesi duhet g¢, né clarédo momenti pas skadimit (& periudhés s¢ garancisé, 7 transferojé menjéheré te
Autoriteu kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve té tilla per
koh&sgjatjen ¢ garancisé s¢ skaduar,

OBLIGIMETE A UTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shie ¢ nevojshme. brenda 30 ditesh nga nénshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet tj japé
Kontraktuesit. pa pagesé, nje kopje & skicave (& pergatitura per realizimin ¢ kontratds dhe kopje t&
specilikimeve dhe dokumer.eve tiera & kontratés. Kontraktuesi mund (& blej¢ kopje tjera & kétyre skicave.
specilikimeve dhe dokumenteve tiera. né rast se ato Jjané ne dispozicion. Pas I8shimit t& certifikatés
pérlundimtare. Konwraktoesi dunet ti kthen autoritetit kontraktues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tiera (& kontratés,

5.2 Plrveg nése éshié ¢ nevojsame per qéhime t¢ kontratés. skicat. specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep
autoriicti kontrakwes nuk duhct té pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale té treté nga Kontraktuesi pa
pajtim puraprak « autoriicut kontraktues,

5.3 Autoriteti konuakiues ha autoritetin per Ui igshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
Cokumente plotéstase dhe vdhézimet Q€ jan€ (& nevojshme pér ekzekutim (& mire & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt (& saj.

Neni o Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues. n¢ kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve. do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punisate, né Pérputhje me programin e zbatimit (& detyrave (& pércaktuara né kéto Kushte
L& pérejithshme

6.2 Kontraktuesi. gjaie shirytézimit, dubet mirémbaje ¢do objekt t¢ vendosur né dispozicion té tij né gjendje
kohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas

t€ miré. dhe duhet. nise kir
pérfundimit t& kontratés

6.3 Kontraktuesi nul o (e ket@ & drejté & ndonj€ pagese pér pérmirésimet q€ rezultojn& nga puna e kryer me

iniciativén e tij.

Neni 7 “dibma iidhur me rreguiloret vendore

7.1 Kontraktuesi muad & kérkoj€ ndihmén e Autoritetit kontraktues peér marrjen e kopjeve (& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet. urdhérate apo ligjet anésore (& Republikés se Kosovés (& cilat mund
t& ndikoing te Kontraktuesi ojatz realizimit (& oblieimeve (& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime (& Kontraktuesit.

T




7.2 Né bazg 1¢ dispozitave (& iigieve dhe rregulioreve mbi punén. Autoritetj Kontraktues do t& béje (& gjitha
PErpjekjel e nevojshme pér (& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi Pér € gjitha vizat dhe lejet e nevojshme.
duke pérfshirg lejen e punés dhe lejet e géndrimit. Per personelin. shérbimet e & cilgve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i kor: sideron & nevojshme. si dhe lejet e géndrimit per familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi dunet (8 veprojé sipas urdhrave administrative qé | Jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa € njé urdhri administrativ shkon pértej lushéveprimit & kontratés, ai. duke
iu ekspozuar dénimit per shkelje (& kontratés. do ta njoliojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditssh pas pranimit t¢ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t¢ pezullohet per
shak & KEtij njofuimi.

8.2 Kontraktuesi duhet 1 respektojé dhe (& veprojé sipas (& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosoves dhe do & sigurojé qé personeli i tj. € alérmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré & tij
gjithashtu t'i respekiojné dhe (¢ veprojng sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontrakiuesi dulict ¢ rajloic ¢ gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me Kontratén si private
dhe konfidenciale. Fén ¢¢ né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér géllime té ckzekutimit té kontratés. ai nuk do
t€ publikojé ose ship2loss o5 173 detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshe grup. pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit konitrak iues,

8.5 Kontraktuesi do ¢ SIEUCH s¢ punét do té fillojné dhe ¢ perfundojné brenda afatit t¢ caktuar réng dakord né
programin ¢ béi¢ sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t¢ siguroy & & gjitha punét q¢ ai/ajo do t¢ b&jé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t€ punimeve do @ béhen né kohé dhe né perputhje me standardet. praktikat. metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepér e shkaller o afidsise dhe zellit. e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj per cilésing ¢ punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve g€ janc pérdorur pér realizimin e punéve t€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t¢ siguroj zonén ¢ ndertimit menjcher¢ pas fillimit té punés per arsyet e méposhtme:
a.  n€ qofi¢ se p&r krverjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré (& llojeve t& ndryshme. vinga,
kamiong & 'iojeve 1¢ ndryshme. skela (& larta. etj do 1& pérdoren dhe
0. n€ ményré o€ & mos démtojé kalimtarét e rastit. objektet pérreth. trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do & jeie prgjegjés pér siguriné ¢ (¢ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (& purésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender ¢ tij. pér té kryer
pun€ osc persone! tetér che peiisie (¢ dprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do ztvendésim @& propozuar (@ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése. ose
karakteristikat jané né the!b 6 harabarta 0se mE t¥ mirt se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzeKutimit

10.1 Kontraktuesi ¢o e, io mé voné se dita ¢ nénshkrimit (& kontratés. furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim t& ploié dhe @ mire té kontratés. Shuma ¢ sigurisé do té saktésohet né KVK. Sigugia [
ckzekutimit do 1 ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér cfarédo humbjeje qé &shte pasojé e
mosckzekutimit t& ploté dhe 1& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do 1€ vazhdoj t2 mbetet i viefshém 30 dit& pas l€shimit (& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit & Kontratés do 1€ jeté né formén ¢ dhéné né pjesén IV t& kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa t& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit té Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale. vdekja. dhe humbia ose démtimj j pronés (pérfshiré. pa kufizim. Pungt, Impiantet. Materialet. dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés s¢ afert.

11.2 Kontraktuesi duhet ¢ siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né fund (& periudhés garantuese
1€ defekteve né shuma e pércakiuara né KVK pér ngjariet e méposhtme & cilat Jjané pér shkak & rrezigeve (g
Kontraktuesit:

(2) humbje osc dérmtim i Pundve, Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtin i Pajisjeve:

(¢) humbje ose démtim i pronCs (pirveg Punéve. Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén: Jhe

(@) démum osc vdeke ¢ Jersonclit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditgve pas nénshkrimit & kontratés duhet ' dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifixatén per sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér (& siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 N& qolté sc kontraktuesi nuk ofron njé sigurim & till¢ atehere kontrata do & konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktucsi do & Petjeshitohic. iga pjcsémairja né aktiviietet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

115 NE qofté sc ekzistoing arsye &€ mjaftueshnic dhe bindése pEr zgjatjen ¢ afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim. Autoritet, Koniraktucs mund (€ zgjasé afatin ¢ caktuar per dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe 1& sbrese ¢mimin e shpérblimit nga (itimi i kontraktuesit.

Neni 12 ‘rogrami

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne K VK. kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit té Projektit njé program pér
miratim. Programi do te nérmbaie se paku me se viion: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e
punéve, afatin kohor ae kérkohel pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti
7batoje. dhe afain kohor per secilin aktivitet 1& specifikuar.

12.2 Nése menaxkeri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér g punéve té
kontraktuara, kontrakives: duket ta rishikojé edhe njehers programin dhe tia kthejé prapé Menaxherit t&
projextit. Kontraktuesi do 1@ azhurnoj Programin né intery ale jo mé shumé se periudha e péreaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakaagisi apo mc smeireveshje a€ lichje me modifikimin e programit. kontraktuesi do té sigurojé
¥ t { t 1 I

argument me shikrim Meaaxcherit to Projektit.

12.4 Paragiyja € programit (3 1ille. duke péifshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose (&
rris deiyrimet e Konirahtuesi; sipas punéve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré ne programin e
punimieve nuk do ¢ rezuliod ne ndonjé pagesé shiese pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
negiizhencés s& kon.rakiu2sit giaté perpilimit & programit.

Nem 13 Siguria a¢ vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1 keig s dreitén (& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shts j
pérfshiré n& zbatimin e kontratés. me nérjashtim & personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 1§ sigurojs siguring né vend-punishte gjaté gjith€ periudhés sé ekzekutimit dhe do t& jeté
pérgjegis pér 12 marrs hapat e nevoishém, ng interes 1 punonjésve & tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paliéve t& treta, pir t¢ narendaluar cdo humbje ose aksident i cili mund té rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do & ruarrs & giitha hapat ¢ domosdoshme. pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij.
PEr 1€ siguruar & siruktasat dhe instalimet ekzis wuese mbroken. ruhen dhe mirémbahen. Aj do (& Jjeté pérgjegjés
peér sigurimin. me shoenzinel e t]. ndrigimin. siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang t& nevojshme
pér zbatimin e duhur 2 dety rave ose € me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Nen: 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 12 cigirojs ¢& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme. ose pengojné trafikun né.
lidhjet & komunikimit & viile s rruggl. hekurudhat, rruge uiore dhe aeroporte. Ai. né veganti, do € marrg
parasysh kufizimet ne peshi kur sgjedh rrugét dhe automjetet.

T e e y——-




14.2 ¢ do masé e Veedlile [c cilén Kontrakiuesi e konsideron 1€ nevojshme, ose &sht¢ kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géilim (¢ mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét e rrugéve, urave. do (& bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesil. pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet L€ njoflojé
Autoritetin kontraktues pér ¢larédo masa (& Vecanta g€ ai synon & ndérmarre para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara ne [TUge. ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do & jeté ng shpenzime &
Kontraktuesit.

Neni 15 Taitimi

15.1 Kontraktuesi cshie

2i¢s pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ng pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosou s,

o

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se Jjané pérfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri 1 Pro‘ekeit do 1@ 14rnonizoj¢ ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorszimit (& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit &
perlundimit & puns, <.

15.4 Menaxheri i Projektic nuk do (& lejoje ndryshimin ¢ ¢gmimit & kontraktuar per shkak & ngritjes s¢ tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni io Kostoya e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Puniy ¢ ose Materialeve ¢ do & pérfshihen né Pun&t né mes & Datés sé fillimit dhe
n¢ fund & periudh?s s Korrigjimit t# Defekteve do 18 rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbia ose démtimi Jind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit

FILLIMI DHE VONESAT

Neai 17 Yillirni i puagve

17.1 Kontraktuesi do (¢ [illoj punét brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK.,

17.2 Koniraktuesi do té ndtoj dhe instaioj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi. i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t&
Projextit. dhic do & plotssoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Lgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund tz kérkojé zgjatje té periudhés sé ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,

ose pritet se do t& vonohet pér ndonjérén nga kéto arsye:

1) Autorite | kantraktues ka déshtuar 1 plotésojé obligimet e veta sipas kontratés:
b)  Forca madhore 1& pérkufizuara si ng Nenin 38:

18.2 Brenda 15 Jiaésh pasi ka Kuptuar se mond 1@ ketd vonesé. Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues sc ka pir gétlim ECJE kirkest pér zgjatje @& periudhés s¢ realizimit pér (& cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, peiveg ate ka 1 donj¢ marrtveshije tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues.
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 1¢ dhéna gjithepérfshirgse ashtu qé & mund (& kontrollohet
kérkesa

18.3 Brenda 30 ditésh pes pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim

Kontraktuesit kété zgjatic té hiuanls st realizimit nése mund t& arsyetohet. ose né ményré prospektive ose
h' B i . . 1 . .. . . .. ° .

retrospekiive. ose t atonng, &€ Rontraktuesin ¢ nuk i &snté dhéac e drejta pér zgjatje t¢ periudhés.

Neni 19 Déiet ¢ hikuiduara

19.1 Kortraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
Pér ¢do dité q& Data e Pérundimit &shtd me vons se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t&
likuiduara nuk duhet & tetkaloj shumén e pércakivar n¥ KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
likuicuara nga pagesat pér chleol 1 Kontraktuesit. Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejién e vierds maksimale né bazg & nenit 19.1 aj mundet. pasi ta

njolioj¢ Kontrukives in:




(a) konfiskojg
(b) t& ndérpresd

Jaranciné e realizimit: dhe / ose

Kontratén: dhe

(¢) & hyjé n¢ njé kontratd me njé palé & treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit (&
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjictri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do (é. perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK. mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit. i cili do & moaje (€ paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit. ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi. orét ¢ punés. numrin dhe llojin ¢ punétoréve
L€ punésuar né vena-punisnie. maieriule, e furnizuara. pajisjet ne pérdorim. pajisjet jo né gjendje pune. testet e
kryera né vend. mostrat e derounra, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklarawat e holies shme o giiina elementeve sasiore dhe cilésore té punés s¢ beré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura. t& afia pir ta konwolluar n¢ vend-punishte dhe t¢ réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit

20.2 Shénimet ¢ béra ne cfegjistrin ¢ punés. si pune nc progres. duhet t¢ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe (€ bashké-nér.ll « hop 21 Kontrakivesi ose pérfagésuesi i lij. Nése Kontraktuesi refuzon. ai do (&
komunikojé piképamiet e 1i; ndai Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané
regjistruar te dhéra: ano dekloraiat kundérshiuese Nése Kontraktuesi déshton ge & nénshkruajé ose t& paraqesé
piképamjet e ti; brenda perivda@s sé lejuar, Co @ konsiderohel se Kontraktuesi pajlohet me shénimet e
paragiisra a& regjistér. Kontraktuesi mund (@ shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund. pa hequr
dokumentin. (# béi¢ ose & marr nj# kopje té& shénimeve (& cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin e
Lij.

20.3 Sipas kéckests. Koatrakiuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér t&
moajtur regjistoin ¢ punds ad uényrén e duhur.,

Neni 21 Origjina ulie cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét. komponentét dhe materiaiet do ti jené né pérputhje me specifikimet. vizatimet. sondazhet. modelet.
mostrat. strukturat dhe kiirkosot ticra né kontraté dhe do té mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi ginté giith# periudhiss s¢ realizimit.

21.2 T€ gjitha pranimet teknike prel'minare do @& jen# objekt i njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontrakiues, Kérlesa duhet ¢ referohet numrit te kontratés. numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i ill8, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkess duhet (&

certilikohen nga autoriteli contraktues se plotésojné kérkesat pér kete pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jan€ pranus- teknikisht materialet apo artikujt g€ do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponeatéve, ato mund (& refuzohen dhe dubet & z&vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nésc ndonjé
kontroliim yetés bulon delckte ose gaoime. Kontraktuesit mund (i jepet mundésia (i riparojé dhe t'i
PErmisoj¢ matecaict dhe artikuit ¢ jené refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né purc vetér; n&se juné riparuar.

Neni 22 lnspekami dhe testimi

22,1 Autoriteti Kontraktues do 18 eméroi “Menaxherin e Projektir”, (& cekur né KVK. i cili do t& jeté& pérgjegjés
pér m>'kEqyrien ¢ clzckutimii 68 punéve ajaté e kohds. duke filluar q¢ nga dita ¢ paré€ e fillimit t& punéve e
deri n& skadimin ¢ neriudhis oarantuese t8 defektove dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q#llimi i mbikggyries Sshts 18 kontrollgie cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve & pérdorura né
pajtim me specifilimet tel nike 13 r3na dakord.

22.3 Koniraktaesi Go € sigurojé g8 komponentit dhe materialet te dorézohen né kohe né vend pér ti lejuar
autoriietic horirakwies ge L vazidojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vier€suar ploilsishs vahirisite q¢ mund " hast nd k& aspekt. dhe nuk do ti lejohet gé t& paraqesé
ndonj& arsye pér vonesd ni airirbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kerirektucs 4o (8 kets (8 drejié. ose nga velé ose agjentit e tij. ge t& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komporentit. materialet. dhe mjeshiring, dhe 1& kontrollojé progresin e pérgatitjes. fabrikimit apo



prodhimit 1€ clarédo artikulli Q6 pérgatitet. fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés. né ményré qé
L€ pércaktojg nése komponent®t. materialet dhe mijeshtéria kané cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do té béhet ng
vendin e prodhimir. ‘abrikimit. nérgatities ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér. sic mund (&
specilikohet né koptrata

22.5 Nése komponentdt dhe materialet | kang Kaluar testet. Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifik'min e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriter Kontrantucs dhe Kontraktuesi nuk pajiohen pér rezultatet e testit. secili do t& japé njé
dekiaralé pér piképamjet ¢ dj ndy) yetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
kontraktues ose Konwrakiuesi mund (& kérkojng & kéto teste & pérsériten né & njéjtat kushte dhe rrethana. ose
nése ndonjéra pal¢ kirken. nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. T¢€ gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoriietic kontrakiues i cili do sumunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezuiiaiel e ri-testimit do (@ jené périundimtare. Kosloja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e & cilit
déshmohet se éshié zaoim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informoi¢ Menaxherin e Projektit. né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim & skica (vizatime' apo edhe ng specifivim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato

mund (& ndikojné me vone n% kualitetin e punéve

23.2 Néése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo Iéshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik. si/ajo do 17 evitoj menjcheré dhie do i konsideroj pasojat.

23.3 Nése pa'€t ne kontrate s lerdsojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla voc o pétjashumeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratds. atcheré
Menaxieri i Projekiit né bushi@pusim me autorizetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do € béien ne curo.

24.2 Pagesat do € sreguiichen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet & paguaj
Kontrakiuesit shumeén ¢ certifiuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kont-akiues bén nj¢ pagest me voness, Kontrakiucsit do i paguhct inicres pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do & logaritet ngu data né (€ cilén pagesa duhet (€ ishte béré. deri ng datén kur pagesa &shté béré me voness. e
rregulivar sipas bankave vendese p3 kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér i€ cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteti

Kontraktues dhe do '@ konsiderohen (@& mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontratg,

24.4 Pagesat ge duhet te brhea sipas faturés se léshuar nga Koatraktuesi do t& béhen né llogaring bankare té
dhéné né Pjesén V, Idert[kimi Financiar. i kEsuj kontrate & e plotgson Kontraktuesi. I njgjti formular. qé i
bashkéngjiwet hiineses por pageseé. duhet perdoret pér Ul raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 23 Laraillasa dae Faraliogaria

25.1 Puramasa dhe para'logaria duhet té pérmpajné pajisic pér ndértim. instalim. testim. dhe punén e
komisioneve qe duhet 1& kr het nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& llogaritur
¢mimin e kentraiés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe

Parallngarisé pér ¢~ art’kull

25.2 N rast t& hont-atlls pwshal'® Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryers nga ana ¢ Kontrakiues’t Pisshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
aktiviteteve nl basc t¢ & cilove Konwaktuesi 6o (€ paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do té
behet vey ¢ veg. Kortruktuesi do @ tregoj shiptondarion ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e

Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do (& héje pagesé paradhénie Kontraktuesit & shumave (& pércaktuara né KVK nga data e
caktuar né KV endsr dsanvitss nea Kontroktuesi i njé Garancioni té Pakushtézuar Bankar né njé formé t&



prauueshme pér Auioritetin K ontrakties né caci dhe valuté & barabart¢ me parapagim. Garancia do 1& mbetet ng¢ Tugi deri
$a 1€ behet pagesa ¢ paré. por shuma e parancisé duhet 1& reduktohet n@ ményré progresive nga shuma Q€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1 paouhet pCr parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 2 pe~dorin parapagimin vetém pér & paguar Pajisjet. materialet dhe shpenzimet e tjera t& nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhénie &shté pérdorur né kite meényré me
furnizim (€ kopjeve t& faturave ose dokumenteve L€ tjera pér Menaxherin e Projekdit.

20.3 Parupagin do to pagthict duke zbriur shuma pioporcionale ga pagesat pérndryshe pér shkak té Kontraktuesit. pas
orarit (& pérqindjeve & périunduar & Puréve ng basg 1E pagesés.

Neni 27 Vibajtja € Parasé

27.1 Shuma. ¢ specifikuar né KVK. do té ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e téré té
Punéve. Kjo shume ne a0 rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi

munc 1€ z&vendgsoi parati® e mhaitura me Zaranc’on bankar “me kérkesg™,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ I&shimit te deklaratés s¢
lNogaris? pérfundimtare 1 reforvar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetine! e pagesés
28.1 Kontraktuesi do t'i dorézoié Menaxherit 16 projektit raportet mujore t& ¢mimeve (& vierésuara t& punéve &

pérfunduara me minus shumén kumulative (& veértewar m¢ par¢.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer t& kontraktuesit per t& vértetuar cilésing e punés dhe
verteton shumén gé auhct ti pagunet kontraktuesit.

28.3 Vlera ¢ punis st kryer do & preaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vicra e punés s& périunduer périshin;

NC rastir ¢ Konptretis <& Paramasés dhe Paraliogarisé. vierén e sasisé s¢ punés né Paramasé dhe
Paraliogari ¢ &shté pérfunduar: ose
b NE& rast & kontatés paushellé. vlera e punés sé ekzekutuar do & pérbgj vlerén e aktiviteteve (&

pérfunduara né Pérshkiimin ¢ Aktivitetis,
28.5 Vicra ¢ punds s¢ pdriuncuar JCsiin vierdsimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 wadganiga perfundimiare

29.1 Kontraktuesi jo mé voni se 90 dité pas IEshimit (& certifikatés pérfundimtare (& pranimit. do t& dorézojé tek
Menaxheri i Preiektit ni@ draf 1o deklaratés se l'ogarist pérfurdimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné
n¢ detaje vierén ¢ punds 3 bird n nérputhje me kontrat@n, sé bashku me (& gjitha shumat ¢ métejshme € cilén
Kontraktuesi Xonsideron se duhet paguar sipas kontratés. né ményré g¢ Menaxheri i Projektit (& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit <& draft-deklacatés se logaris¢ pérfundimtare dhe té gjithé informacionit t&
kérkuar né méryol @ arsveshme pér verifikimin e saj. Menaxheri i Projektit do té pérgatisé deklaratén e
llogaris¢ pérfundimiare. ¢ cila péreakton:

aj  Shumcr ¢ cila sipas opinionit te tij duhei ti pagunct sipas kontratés: dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i & gjitha shumave
W cilat i Ll ofns At it Kontrakiues sipas Kontratés, bilanci. nése Ka. nga Autoriteti Kontraktues

tek Kontrakuuesi, cse tiga Kontakiwesi ek Autoriteti Kontraklues, si¢ mund te jete rasti.
29.3 Meraxheri & Fropekue wo € 18shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar. dhe te
Komrakuuesi, deklaraien ¢ Hogarisé pécfundimace 4e paraqet shumen pérfundimiare pér té cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé & boatratds. Autoriteti kontraktues ose pérfagisucsi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet @€ a€ashbrugnd deklazacta ¢ llogarisé pérfundimtare. si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar té
punis s& realizuas sipas kontratls die menjéheré do t2 dorézojé nj¢ kopje t€ nénshkruar t& Menaxherin ¢
Projektit.



Neni 3¢ dhKaget pér kempensim

30.1 Shkage pi- | ompensim konsiderohen ngjarjet si né ijim:

(2) Autoriteti Kontraktues puk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar ng

KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéng llogari pér kétg. ose vonohet apo nuk i jep skicat
(Vizatime: peci‘it cionet) apo vdhézimet e duhura pér kryerjen e punéve € kontraktuara né afatin e

caktuar si né kontraté.

(€) Meraxheri i Projeatii urdinéron konirakeuesin gé Ui zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Konwaktuesic yert, avritetet publike. shirbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vOnes€ apo shpenzime shiese pér Kontraktuesin.

(¢) Parapagimi vonohict.

() Menaxher” 1 Projeliit pa a e 1€ justidikuar vonohet aé léshimin e vértetimit pér pérmbushje (¢
Kontraids.

\&) Nonliusiuesi ras ne pengesa per Kryerjen e akiiviteteve 16 punéve (& kontraktuara (& cilat pengesa nuk
Jjun& plr shkak ¢ joprofesionalizmit L& Kontraktuesit.

30.2 Nése nj¢ ngjarje ¢ tille ndoda, atcheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.

PRANIMi DHE PERGJE GJESIA MBI DEFEK TET
Neni 31 Parvimet ¢ pérgjichshme

311 Verifikimi « punéve nga Autoriteti Roniraktues me qéllim t¢ pranimit te pérkohshém ose final do t&
behet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do & Jet€ pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontrakiaesi te icie infurmuar picj € pakién 30 ditéve para datds s¢ verifikimit.

Nem 52 destet per periunduain

32.1 Pund nuk do @ pronchen cer sz te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime té
Kontraktuesit. Kort-aktuesi duhet t3 njoftejé Autoritetin Kontraktues per datén né té cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund 16 filiojné.

32.2 Punct te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ Kontratés. duhet. nése kérkohet. to shkatérrohen dhe rindértohen nga

kontrektussi ose w riparote s sipas ki wess sE Avtoritetit Kontraktues. pérndryshe kjo do & behet pas njoftimit
L& duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér (€ Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Franuii pévkohshém

33.1 Punimet do 12 merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& keng kaluar n€ ményré (& kénagqshme testet
pér pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet te lete &shuar. njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mupd & -phikoje. duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nj¢ certifikaté (& pranimit &

pérkofishim jo mi herdt 50 1€ 0 ST se punit. sipas mendimit te Kontraktuesit. te Jene (& gatshme pér pranim
t€ pérkohshm. Avtoritet? Lontraktves hrenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit (& Kontraktuesit ose:

a) Ui iésho;¢ konuakiuesit certifikatén e pranimit 1€ pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke thing, nése kjo Eshté ¢ pérshiatsame, rezerval ¢ ij. dne pérveg tjerash. edhe datén né & cilén

ipas meadimt i v jap? pecfunduar purct at pajtim me kontratén dhe jané té gatshme pér pranim té

s 1 g 2
el shob 5. NG
P AU . USC

b) & refuzge aplisacion., duke i chead arsyet ¢ Uj dae duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimi' 121 Nérkor rga Koniraktues: per @ léshuar certifikatén.

33.3 Nése auturiteti Kontrasiues nuk arrin ose & I8snoje certifikatén ¢ pranimii (& pérkohshém ose t& refuzojé

furnizime: brenda ajé periudiic prej 3u ditdsh. ai do & honsiderohet se ka Iéshuar certifikatén né ditén e fundit &

asaj periudhe.

33.4 Pas pranuail & perkonshéi puncve, soniraktuesi i gmonton dhe | hieq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet q¢ auk A&k son ol per péedorim pernitazi me realizimin ¢ kontratés, Ai gjithashtu do t& heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do té b&j& ndonjé ndryshim té gjendjes sé vendit te pranimit si¢ kérkohen né
kontratz

. S




Nf"i 34 U:”"u“ﬂ;" (acia mbi Dcftk\t‘

34.1 Kontraktuesi do t& iets pirejegiés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonje pjcsé te punéve té
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a)  pérdorimin i impiantit ose materialeve (€ démtuara ose mijeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe ’ ose
b!  ¢do veprin: ano moacvenrim i Kontrakiuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontrakiues: e shpename 1€ veta do 1 pErmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt (& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgiegiésing o defekteve per (& 2iitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi éshté berg per kénaqésiné e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té
piesshém. periudha e defeaieve do 1@ Vazhdoned vetém pér até pjest & punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo cinov i,

34.3 Nése shlaget ndonjé defekt ose ndodh ndonijé dém gjaté periudhés s& pérmendur. autoritetj kontraktues ose
menaxheri i projekac do a Wolopné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda alatit \ohor ¢ percantuar n€ njcilim, autoriteti kontraktues mund &

a) € kryeje vel€ pune, ose (& pungsojé dike e pér Kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Rontakiucsit ne (€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga gurancité € moahcen ndaj Kontraktuesit ose nga t¢ dy: ose

b) & ndérprest kontratén,

34.4 Ne raste urgjenic. hur kontrakiuesi nuk Mund (& arrinet menjeheré ose, pasi &shté arritur. nuk &shté n¢
giendje qé 1& marré masat e ney ojshme. autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné& punén
né kurriz 1€ Konwraktuesit. Autoritet Kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet té informojé sa mé shpejt qé té
Jet€ e muadur Kontruktuesis p&r veprimin ¢ marré.

34.5 Periudnz e pergjegissisé se defekteve do (& parashibet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja

€ periudhs sé  pérgjegiésisé se defekteve nuk &shté ¢ specifikuar, ajo do 1@ jeté 365 dité. Periudha ¢

Pérgjegjésise se delekieve uo te (11i0;€ n€ datén ¢ pranimiy ¢ perkohshém.

Neni 35 Prapini pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periuches sé gorancisé ose. né rastet kur ka mé tepér se nj¢ periudhé, pas skadimit t&
periuhés s [undit. dhe atithers kur (@ ien€ zgjidhur & gjitha defektet apo démet. autoriteti kontraktues do t'i
[&shojé Kontrakiuesit nje cordiikaté @ pranimit piriundimiar. me njé kopje Autoritetit kontraktues. duke cekur
datén né © cilén Kontraiuesi # ke plot@suar obligimet e tij sipas kontraiés dhe né ményré (& tillé gé autoriteti
kontraktues (€ jeté i kénagur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do & léshohet nga autoriteti kontraktues
brendi: 30 ditésh rga s\odini i periudhés sg garaneist ose menjcheré pasi riparimet eventuale q¢ jané kérkuar
sipas Nenit 34 (& jené pérfunduar ng MENYTE E LT qE (& jet& | kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do & kens:derchen s¢ jan& realizuar plotésisht derisa té Jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Meaashen | rrojehtet diic e jete dorézaar tek  autorited kontraktucs. ¢ njé kopje tek
Kontrestues:.

353 Pe marr parwysh "chimin ¢ corifikats pltiunimiare, Koatraktues' dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeter 1€ detyriur pE- plotésimin e obligimeve g€ dalin sipas kontratés para Iéshimit t& certifikatés
perfundimiue & pramimic dhe @ cilat kané mbetyr (€ parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
Periundintare ¢ pranimit, Maivia dhe masa e obligimeve (€ tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKFPUTJA
Neni 36 Shkelia e “ontratés

36.1 Pala ka shkel& konwraién nése auk arsin @ shiyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontratg,
36.2 N¢ rastet kur ndodn njé shkelje ¢ kontratés, pala ¢ démtuar do (& keté (& drejté pér kéto kompensime:

a) deémct: dac/ose
b' ndeérnrerien ¢ konrrites

36.3 Pérveg masave i@ sipérpérmendura. mund W& jepen démshpérblime. Ato mund (& jené:

10




a) déme 1€ pérgjithshme: oce
h‘ \Jén]\? 1é .l:\lll'\:\..L'.\n‘.n -

30.4 Mbulimi 1 démeve. pagesat apo shpenzimet g rezultojn€ nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do
& zbatohen duke u zbritur ngu shumat qé duhet ' paguhen Kontraktuesit. nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shiéputja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund shképus Kontratén ng qolt€ se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore 3 Konrratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 1€ pérfshijn, por nuk do (& kufizohet né:

2. Kontraktues! nditprer 3 nynsn pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punes si die pa auorizim 1€ menaxherit & projektit:

b.  Menaxacri i projekiit urahéron Kontrakiuesin pa arsye & justifikuar te ndérpresé apo pezullojé
akbiviteun ¢ punéve ¢ kontraktuara per m& shumé se 15 dité pune: ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak (€ kontrakiuesit per Kosto & vonesés:

C. Auoritet’ Xontraktues ose Koniraktuesi alimenton apo hyn n& likuidim tietér nga rindértimi ose

shkrirja;

d. Pagesa ¢ vitrte 22 Vunasheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
‘e dal ¢ colilikaids s& Menaxherit @ Projektit;

¢. SHEY I Projektit njofton s¢ mos kor igjiimi i defekteve Eshis shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi

fuk arrin U5 korrggof brenda 30 diteve 1@ preaktucra nga anz ¢ Menaxherit té Projektit:
. Kontakieesi vonabet né permbushjen ¢ contratis PEr numrin ¢ ditéve pér ¢ cilat shuma minimale e
démieve & Likwduare mund (8 paguhici.

37.3 Kur pala tjets coussktvese bin shielje i€ kuntratés pér raste té tjera nga ato @& parapara me Nenin 872
Menaxher: . Projextit do o« (€IG0)E nEse shieija maieriale e kontratés paraqet baz& pér shképutje t& kontratés,

37.4 Nésc pér snkak (@ )it e palés s¢ et Krjohen ricthana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushijen ¢ dewrimeve & konwratés, Menuxneri 1 Projextit me pelgimin ¢ Kontraktuesi do 1@ pérfundoj
vazhdimésing e péruoushjes sé puneve sa mé pare gé éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& bgje
vlerésimin e punés sé kryer piesérisht. do & kérkoj¢ nga kontraktuesi t¢ largohet nga zona e punés dhe ta léne
até ne nj¢ giendje W el Menasher i Projektit dubet (& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marsjes s¢ njoimic me shkein, Per ndcrprerje.

37.5 NE QoI se xontraiy shk€puicl. Koniraktuesi do & adpres punén menjéherd, do 1@ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend puaimin orenda 15 ditéve figa plriundimi § periudhés sé njoflimit.

Neni 38 Forea madhore

38.1 “Force Madhore™ ¢ pdrdoret kétu mendohet né crregullimet industriale. crregullimet civile. luftérat.
eksplodimet. td:meti, zjoret. virshimet cpicemite ¢y ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese. ¢ penarashikusshms d 1¢ jashi€ kontrollit & paléve kontrakiuese,

38.2 Ne rast se ndodh id YJord nga ngjarjet g¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémorrésit kryerien e obligimeve dhe pérgjegiésive t& parapara me kontraté. punémarrési sa mé shpejté qé
&hté e mundur dube. U 5 2w 0il purddhéngsit n'é deklaraté me shkrim me (& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.

NE ke rast dpuaviien discogitel si né viidme:

i Obiigiizet dine pérgjegjisité ¢ kontrakiucsit do te pezullonci dert sa & arrihet niveli i mundésisé
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

ii Gjaté pezullimit dae ng lichje me punét ¢ pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
paiisjcr e tetnil o, akomodimit te personctit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi.

i, Breaca peseiabidhjeté 15 ditg. duke llogasite nga dita ¢ ngjarjes q¢ péreakton Foreén Madhore,

Victwdhert I Projekiin né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vierssojé te gjitha
punct e periunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.
iv. Al pE periibusije @ obligimese nga Konuakiuesi & degrimeve @ kontratés mund (& 7gjatet
ans plr nj2 periuh¥ pér ag se ka zgjatur periucha e pezullimit.
NS golic se Kuntragtuesi por njé koks 1o 2iatl Eshil bere i pa afté, pér shkak té Foregs Madhore,
8 17 krper obliginet dhe PEIICLSSIE ¢ parapaca me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
AliE 7 dive mund @ njofiojé me shkrim kontakivesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagosa pa shidputjes s¢ kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak te shkelics materiale t& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit. Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkressn mbij lersimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato e minu pagesat n€ avans g€ jant marré para datés sé léshimit ts shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierSsuar t punéve & pakryera, si¢ éshté cekur né KVK. Démet shtesé té likuidimit nuk do té
aplikohen. Nése shuma totale e borhit te Autoritetit. Kontraktues tejkalon ndonj¢ pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit. difcrence do 17 ioes blizim horxhi nda? Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése konirata adérprite: PO shikak W@ mnieresit i Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazg t&
kontraiés nga Au.oriteii Kontrakiues, Menaxher: i Projektit do < Iéshoj nj¢ certifikaté pér vlerén ¢ punés s¢
bEré, materialel ¢ porositura. kosion e wsyoshime @ hegjes s€ Pjisjeve. riatdhesimin e personelit (&
Kontraktuesit i punésuar +eiém pé Pungl shperzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat ¢ avans «& marca deri né datén ¢ cerulikatls.,

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisict ¢ rdiértimit n& vend punim. Impiantet. Punét ¢ Pérkohshme. dhe Punét do
& konsideroher 1 jeng prong o Autoritetit Kopt-akeues nise Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit té&
Kontraktuesit

Neni 41 Livimi nea Fhzelku<imi

411 NE qefie se panundésohet pérmbushia ¢ kontratis nga shpérthimi i luliés apo ndonjé rasti tjctér jashté
kontroliit & Autoritetit Kon‘raktues ose Kontrakiuesit. Menaxheri | Projektit do & vértetoj kété. Kontraktuesi
do t& sigurnj vend punimin dhe do 1@ ndérpres punén sa mé shneit qé ésaté e mundur pas pranimit té kétij
vértetimi dhe do 1€ paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit (& tij dhe pér punét e krycera mé pas pér té cilat
Eshié arritur marréy eshie

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 £gjidhja micésore e mosmarriveshjeve

42.1 Palét do i b i“ha pérpjekjet 26 18 vgiidbur nd ményrd migdsore & gjitha mosmarréveshjet qé
mund 12 ndodhin adirmic: tvee. Sapo (& shfaget neonjé mosmarréyeshije. Palét do ta lajm&rojné njéra tjetrén me
shkrim pé pozitén © tyre né mosmarré eshje dhe nér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shté e mundshme.
Nése cilado Pale « sheh ti dobishme. palét do (& takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do té i plrajigjet <iricsts plr z2,idhje augisore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen ¢ késaj sijidhicje do 8 jew 30 did nee fil'imi i procedurés. Nése pérpjekja pér (& arritur zgjidhje
migésore déshion ose nése Pula Jéshion t3 plrgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér sgjidhje. & dyja palét do &
jent € lira 18 vazndun@ né fusln ¢ udlishme 1@ proveaants o€ vgidajes st mosmarréveshjes duke e lajméruar

tjetita

42.2 Nése procedura ¢ zgiidhics migisore té raasmarréveshjes déshton. palét mund té merren vesh té pérpigen

t€ pajiohicn ptimes iastitucionit 1@ specifikuar aé XVK. Nése nuk mund t¢ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit 2 proced. e secila nalé do 18 ket & drejté (€ vazhdoj né fazén e ardhshme (& procedurés

s€& zgjichjes s¢ mosmarrdveshies
Neni 43 Zgjianga e mosmarrévesijeve me procedurd gjvqésore

43.1 Nisse nuk mund t& arribet zgiidhje brenda 30 ditssh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té
mosmarr#veshies <ecila ra'# mund (5 kérkojé:
b} kurde ge peltt pajtoben vendim arbitrimi ni pa’tim me KVK,

43.2 Para nénshkiinut te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes. gjykata

apo arbitrimi



KUSHTETE VECANTA
Numri i kontratés: 615-2 1-7969-5-2-1/C616

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndry shojné KPK. Sa heré gé ka nj€ konflikt, dispozitat k&t do t&
mbizotérojné mbi ato & KPK.

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés | | \mandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatueshém

Ligjet e Kosovés gé jané né fuqi do & zbatohen pér (& gjitha ¢éshtjet gé
dhe gjuha

|

' ! ruk mbulohen rga dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni do té jeté¢ gjykata
j pérkatese né Prishtiné.
|

2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté Gjuha Shqipe

Siguria e ekzekutimit N T ;
BTG Sckuim 10.1 Shume ¢ siguris¢ s¢ ckzckutimit éshié  7,168.00€ me vlefshméri nga
data e nénshkrimit té kontratés 02.02.2022.

Shuma minimale e sigurimit do te jeté:

Nése ndodn ndonje humbje apo démtim lidhur me

punet, ndonjé pjesé té tyre, materialet apo impiantin

gjaté  periudhés mbi t& cilén kontraktuesi éshte
pergjegjes per perkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye,
permos rreziqeve té definuara sipas nenit 38 te KPK,
kortraktuesi korrigjon humbjen apo demtimin e tillé nén
shipenzimet e veta, né ményré Qé punét e pérhershme

né ¢do aspekt t& jené né pérputhje me dispozitat e

“en'ratés sipas kérkesave t& menaxherit te kontratés.

Keontraktues! siguron punét, sé bashku me materialin

cnz impiantin gjer né koston e zévendésimit té ploté;

(b)  Nece ndodnh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé
shumis e cua &snté e mjaftueshme pér zévendésimin e
lyve,

(©)  Nesc ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés
\pelveg  Puneve, Impianteve, Materialeve dhe
rapsjcves € Ldhje me Kontratén shuma minimale
cille 16.000 cure pér cdo ndodhi, kurse numri i
nucehive shté | pakufizuar.

) ieéce ncodl ndenjé démtim personal ose vdekje:

Pérgjegjésia dhe 11.2 a)
Sigurimi i | ¥
Kontraktuesit

—

(= pun&toréve té& Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do
ndachi - kurse numri i ndodhive éshté i
pakufiziior

il e perscnave (e tjere: 50.000 euro pér ¢do ndodhi,
Kuise numii i ndodhive éshté i pakufizuar

Programi 12:1 Kontrakiuesi o @ doiizo! pér aprovim Programin pér Punét brenda 5
ditéve nga data - MNInshawunit @ kontratés.

12.2 Periudha pér Progiainin ¢ azhucnuar Ehte 5 dite

. Fillimi i punéve 171 Data e Gllimit do & jeie & die ngu data e nénshkrimit t¢ kontratés

17.2 Data ¢ perfunaimit ¢ @ 2iitha Punéve do té jeté sipas planit dinamik e qé
Cshté 40 dité.

Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pa- 12 githa Punét jané 0.25% e Cmimit ,
' pérfundimtar t¢ Kontratés pér dité. |




F\f—&—*——\:—; e R e e
Shuma maksimaiz e cémeve té likuiduara per te giitha Punét éshte

| 10% e Cmimit final t& Kontratés,

- = e
Regjistri i punés 20.1 ; Njé regjistér i punés do t& mbahen né vend-punishte nga
' ana e Kontraktuesit,
Inspektimi dhe 22.1 Menaxaeri i Projenut éshié . Do t¢ cakiohet nga ZK:A Brenda tre dite
testimi
Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimit &sh:s: N/A
Mbajtja e Paras¢ 27.1 Shuma e paravc 1 mbaitura gshti: V4
Shkaget pér 30.1 Data ¢ posedimit & vend punimit do t& Jjet€ 5 dité pas nénshkrimit té
kompensim kontratés.
Pergjegjésia mbi 345 Periudha garantvese ¢ defekteve éshie 365 dité,
Decfektet
Pagesa pas shképutjes 39,1 Pérgindja g& do t& zbatohet per vlerén e punéve qé nuk jané
s¢ kontratés nérfunduar, o0& pérfagéson  koston shtesé t& Autoritetit

Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vlerésuar té punsve ts pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara.

(3%
(88

Zgjidhja miqsorc ¢ 42, Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se
mosmarréveshjeve Drejtisiss

a) (do mosmarréveshic nacrmjet paléve t& cilat mund t& lindin gjaté
chackuiimit 8¢ Klsaj aontrae dhe se nuk @shté e mundur (& zgjidhet
ndryshe ndérmijet raléve do (¢ dorézohet ne Gjykaten Themelore ne
Prishtine — Dega Podujeve né pajtim me ligjin né Kosové,

Z.gjidhja ¢ 43.1
mosmarréveshjeve

me proceduré

! gjyqésore

nep

b) kurdo ge paltt pajiohen. ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat
mund 1€ lindin gjaid chzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk Eshté e
candue @€ zgjidiict naryshe ndémijet paléve do t& dorézohet né arbitrazh 18

- Tribunali 1 Pédiersnem i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér
t¢ Oaes Ekonomike té Kosoves, né pérputhje me rregullat e
“homes Ndérkombétare té Tregtisé.

Yara nénshi: 9.0t ‘e koniratds palét duhet te vendosin pér
mcnyrén o zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata apo
Al Jirima.
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